
QUINTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 201212 CADERNO 2

Dispensa: 35/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: A.R.S COMÉRCIO DE CARTUCHOS PARA 
IMPRESSORAS LTDA ME
Endereço: R Antônio Barreto, 816
CEP. 66060-020 - Belém/PATelefone: 9132661643
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373722

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROMOÇÃO SOCIAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Republicada por ter saído com incorreções no DOE 32.134 de 
11/04/2012

PORTARIA Nº 088 /2012-SEEL, DE 28 DE 
MARÇO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 
e considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94, e ainda o Memo. 
Circular nº 15/2011 – RH/SEEL,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados:

MATRICULA NOME PERÍODO EXERCÍCIO

57213896/2 ANGELO ROBERTO VEIGA MONTEIRO 01/02/11-31/01/12 02/05-31/05/12

57234846/1 CARLA DE FÁTIMA SILVA DA CUNHA 
FREITAS 01/02/11-31/01/12 09/04-08/05/12

5309212/1 EVANDRO DA LUZ RIBEIRO 30/04/11-29/04/12 02/05-31/05/12

55585891/2 GISÉLE ANGÉLICA RIBEIRO DE 
SIQUEIRA 01/04/11-31/03/12 02/05-31/05/12

55588597/2 JOSÉ ROBERTO PINHEIRO CHARONE 
JUNIOR 01/04/11-31/03/12 02/05-31/05/12

5535328/7 MARIA ANTONIETA FLÉXA DE 
ALMEIDA 01/04/11-31/03/12 02/05-31/05/12

51855795/2 MARIA DE JESUS ALVES VIEIRA 01/04/11-31/03/12 10/05-08/06/12

5888696/1 NAZARÉ DO SOCORRO DE LEMOS 
SOARES 01/04/11-31/03/12 02/05-31/05/12

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 28 DE MARÇO 
DE 2012.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

INTERRUPÇÃO DO GOZO DE FÉRIAS DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373726

PORTARIA Nº 115/2012-SEEL, DE 25 DE ABRIL DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o Memo. 020/2012-CH-GAB,
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir do dia 
24/04/2012, o gozo de férias da servidora CARLA DE FÁTIMA 
SILVA DA CUNHA FREITAS matrícula nº 57234846, lotada na 
Chefi a de Gabinete, referente ao exercício 2011/2012.
I – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 25 DE ABRIL 
DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer
Transferência do Gozo de Férias de Servidores

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373731
PORTARIA Nº 116 /2012-SEEL, DE 26  DE ABRIL DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
Transferir, o gozo de férias dos  servidores  JOSÉ  ROBERTO  
PINHEIRO CHARONE JUNIOR, matrícula nº 55588597, 
lotado no Núcleo Jurídico, MARIA ANTONIETA FLÉXA DE 
ALMEIDA, matrícula 5535328, lotada na Gerência de Recursos 

Humanos e  NAZARÉ DO SOCORRO DE LEMOS SOARES, 
matrícula 5888696, lotada na Diretoria do Estádio Olímpico do 
Pará, marcadas para 02 a 31 de maio de 2012, referentes ao 
exercício 01/04/2011 a 30/03/2012, para  períodos a serem  
oportunamente marcados .
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER,  26  DE ABRIL 
DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373738

PORTARIA Nº 119/2012-SEEL, DE 02  DE  MAIO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e ainda pelo Processo 2012/179337,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora AMANDA GAIA DOS SANTOS, matrícula  
n° 57202226, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Diretoria de Eventos, da Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02 a 31 de maio de 2012,  referente ao triênio 31/12/2008 
a 31/12/2011.
I – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 02 DE MAIO 
DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer
Remoção de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373744

PORTARIA Nº 113 /2012-SEEL, DE 25 DE ABRIL DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 

suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 

28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 

de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94,
RESOLVE:
REMOVER o  servidor    MARCO AURÉLIO SOUZA DE 
OLIVEIRA,  Técnico em Gestão Pública, matrícula 5892638, da 

Diretoria do Estádio Olímpico do Pará, para o Setor de Emendas 

Parlamentares, a partir de 23 de Abril  de 2012.

I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.

II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 25 DE ABRIL 

DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373796

Inexigibilidade: 10/2012
Data: 02/05/2012
Valor: 165.000,00
Objeto: Assessoramento na elaboração do projeto executivo de 
arquitetura do aquário que integra o projeto do Parque do Utinga.
Fundamento Legal: art. 25, inciso II, § 1º da Lei Federal nº 
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13391134074540000    449035              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: TERRAMARE CONSULTORIA, PROJETO E CONSTRUÇÃO 
DE AQUÁRIOS LTDA
Endereço: Av Rio G do Sul, Bairro: Centro, 835
CEP. 11680-000 - Ubatuba/SP
Telefone: 1238341386
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373885

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 1/2012

Objeto: Aquisição de material elétrico, para atender as 
necessidades da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Entrega do Edital: 03/05/2012
Responsável pelo certame: MARCELO FERNANDES BRAZÃO
Local de Abertura: Av. Gentil Bittencourt, nº 650, www.
comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13122129745340000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373812

ATO: PORTARIA Nº 092/2012
Término Vínculo: 02/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido.
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es):
Comissionado / LEANDRO TOCANTINS PENNA JUNIOR (Chefe de 
Gabinete - DAS-04)<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373821

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 02/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido.
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es):
Temporário / CAMILA DE ARAUJO GILLET MACHADO (Agente 
Administrativo)<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373828

PORTARIA: 089/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GILBERTO UBIRATAN DO VALE LIMA        Agente Administrativo    
57225719
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13361134943990000    0101000000          339030              2.000,00
13361134943990000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: Atender as necessidades da Fundação Carlos 
Gomes.
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373834

PORTARIA N°095/2012
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 24.01.1994;
Assunto: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
RESOLVE:
CONCEDER a servidora VERA LÚCIA DE ARAUJO MACHADO – 
Agente Administrativo, o percentual de 70% (Setenta por cento) 
de GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL a partir de 02.05.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 02 de maio de 2012.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
Superintendente da FCG


